



2020年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月3日

上場会社名 大同信号株式会社

上場取引所 東

コード番号 6743 URL <http://www.daido-signal.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 今井 徹

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務統括部長 (氏名) 浅田 安彦

TEL 03-3438-4111

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日

配当支払開始予定日

2020年6月29日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(％表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2020年3月期	24,942	0.5	1,981	10.6	2,370	8.0	1,565	12.4
2019年3月期	24,809	16.6	2,216	71.2	2,576	57.4	1,786	

(注) 包括利益 2020年3月期 1,234百万円 (45.2%) 2019年3月期 2,251百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円銭	円銭	％	％	％
2020年3月期	88.01		7.5	5.4	7.9
2019年3月期	100.44		9.2	6.1	8.9

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 百万円 2019年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円銭
2020年3月期	44,251	25,603	48.2	1,199.92
2019年3月期	43,566	24,565	46.9	1,148.15

(参考) 自己資本 2020年3月期 21,348百万円 2019年3月期 20,427百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	222	339	1,084	5,107
2019年3月期	1,916	787	493	4,584

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭	百万円	％	％
2019年3月期				10.00	10.00	177	10.0	0.9
2020年3月期				10.00	10.00	177	11.4	0.9
2021年3月期(予想)				10.00	10.00			

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響から、現時点では合理的な算定が困難であることから、未定とさせていただきます。今後開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期	18,018,000 株	2019年3月期	18,018,000 株
期末自己株式数	2020年3月期	226,639 株	2019年3月期	226,547 株
期中平均株式数	2020年3月期	17,791,414 株	2019年3月期	17,791,492 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	18,694	1.5	1,332	21.0	1,470	19.3	1,056	19.1
2019年3月期	18,985	21.1	1,686	95.3	1,823	95.3	1,306	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	59.41	
2019年3月期	73.46	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	29,918		15,412		51.5		866.30	
2019年3月期	29,036		15,009		51.7		843.64	

(参考) 自己資本 2020年3月期 15,412百万円 2019年3月期 15,009百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

個別業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響から、現時点では合理的な算定が困難であることから、未定とさせていただきます。今後開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。また、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
(6) 継続企業の前提に関する重要事象等	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14
4. 個別財務諸表及び主な注記	15
(1) 貸借対照表	15
(2) 損益計算書	17
(3) 株主資本等変動計算書	18
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	20
(継続企業の前提に関する注記)	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、年度前半は、雇用・所得環境や企業収益の改善が見られ、設備投資は堅調に推移するなど、景気は緩やかな回復が見られたものの、年度後半は、消費税増税後の個人消費の落ち込み、台風などの自然災害による景況感の下振れに加えて、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題、中東地域の米国イラン対立激化、さらには新型コロナウイルスの世界的な感染拡大から経済に及ぼす影響は先行きが見通せない状況となっています。

このような状況のもと、連結子会社の株式会社三工社とともに当社グループをあげて品質管理の徹底、生産性の向上、経費の削減に努めるとともに、受注の獲得と拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当連結会計年度の売上高は249億42百万円と前年同期比1億33百万円(0.5%)の増収となりました。

利益につきましては、きめ細かい生産体制の見直しを行うとともに営業活動の効率化などに努めた結果、営業利益は19億81百万円と前年同期比2億34百万円(△10.6%)の減益、経常利益は23億70百万円と前年同期比2億5百万円(△8.0%)の減益、親会社株主に帰属する当期純利益は15億65百万円と前年同期比2億21百万円(△12.4%)の減益となりました。

受注高につきましては、296億30百万円と前年同期比62億10百万円(26.5%)の増加となりました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

【鉄道信号関連事業】

鉄道信号関連事業につきましては、ATC(自動列車制御装置)等のシステム製品及び踏切障害物検知装置・電子踏切装置・ATS(自動列車停止装置)・リレー等のフィールド製品は増加しましたが、運行管理システム等のシステム製品及び連動装置・軌道回路等のフィールド製品が減少し、売上高は225億54百万円と前年同期比76百万円(△0.3%)の減収、セグメント利益は30億29百万円と前年同期比3億3百万円(△9.1%)の減益となりました。

ユーザー別には、JR各社向け信号機器の売上を主体として、東京地下鉄向けATC、高松琴平電気鉄道向け運行管理システム、神戸市交通局向け電子連動インターフェース装置、名古屋市交通局向けCTC(列車集中制御装置)、西武鉄道向け踏切障害物検知装置、大阪市高速電気軌道向けATC、東京急行電鉄向け踏切障害物検知装置、北越急行向け運行管理システムなどが加わりました。

輸出につきましては、ベトナム向け軌道回路などで売上高は1億97百万円と前年同期比1億70百万円(△46.3%)の減少となりました。

受注面では、運行管理システム等のシステム製品及び閉塞装置等のフィールド製品は減少しましたが、ATC・電子連動装置等のシステム製品及び踏切障害物検知装置・ATS・軌道回路等のフィールド製品が増加し、受注高は275億59百万円と前年同期比58億91百万円(27.2%)の増加となりました。

【産業用機器関連事業】

産業用機器関連事業につきましては、梯子車・高所放水車制御装置・メッキ等は減少しましたが、航空機ストップバー灯システム・情報通信器等は増加し、売上高は19億77百万円と前年同期比2億9百万円(11.9%)の増収、セグメント利益は2億60百万円と前年同期比1億69百万円(185.5%)の増益となりました。

受注面では、梯子車・高所放水車制御装置・非接触耐熱IDシステム等は減少しましたが、航空機ストップバー灯システム・情報通信器等が増加し、受注高は20億71百万円と前年同期比3億19百万円(18.2%)の増加となりました。

【不動産関連事業】

不動産関連事業につきましては、売上高は4億11百万円と前年同期比0百万円(0.1%)の増収、セグメント利益は1億83百万円と前年同期比16百万円(△8.4%)の減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて15億54百万円増加し、268億60百万円となりました。これは、仕掛品が5億3百万円、受取手形及び売掛金が4億17百万円それぞれ増加したことなどによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて8億69百万円減少し、173億90百万円となりました。これは、株式の時価評価等により投資有価証券が8億9百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて6億84百万円増加し、442億51百万円となりました。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて8億19百万円減少し、129億55百万円となりました。これは、未払法人税等が6億35百万円減少したことなどによるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて4億66百万円増加し、56億92百万円となりました。これは、製品補修引当金は2億74百万円減少しましたが、長期借入金が12億59百万円増加したことなどによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3億53百万円減少し、186億47百万円となりました。

(純資産の部)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて10億37百万円増加し、256億3百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金は5億3百万円減少しましたが、利益剰余金が13億87百万円増加したことなどによるものです。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、51億7百万円と前連結会計年度末対比5億22百万円の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、減少した資金は2億22百万円(前連結会計年度比21億38百万円の減少)となりました。これは、税金等調整前当期純利益により22億91百万円資金が増加しましたが、法人税等の支払により9億39百万円、たな卸資産の増加により8億23百万円、製品補修引当金の減少により4億59百万円、売上債権の増加により4億17百万円それぞれ資金が減少したことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は3億39百万円(前連結会計年度比4億47百万円の増加)となりました。これは、有形及び無形固定資産の取得により6億5百万円資金が減少したことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、増加した資金は10億84百万円(前連結会計年度比15億77百万円の増加)となりました。これは、配当金の支払により1億78百万円資金が減少しましたが、借入金の増加により12億99百万円資金が増加したことなどによるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期
自己資本比率(%)	45.9	48.5	46.0	46.9	48.2
時価ベースの自己資本比率(%)	14.5	21.3	24.7	20.9	17.9
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(倍)	12.5	2.4	5.2	2.1	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	6.4	33.8	15.0	35.3	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(注5) 2020年3月期では営業キャッシュ・フローがマイナスのため、キャッシュ・フロー対有利子負債比率、インタレスト・カバレッジ・レシオは算定しておりません。

(4) 今後の見通し

今後の経済見通しにつきましては、新型コロナウイルスの世界的感染拡大による経済への影響は計り知れず、日増しに深刻さが増すなど、世界経済の大幅な収縮は避けられない局面になりました。

このような状況のなか、当社グループは、新型コロナウイルス感染症拡大に対する対応策として、顧客や従業員等の健康・安全確保のためにテレワークを実施しています。また現時点では、主要な製品の生産・供給の状況等は安定していますが、鉄道業界においては、外出自粛やイベント等の中止、外国人の入国制限等の感染拡大防止策が継続される影響等により、かつてない厳しい環境が続くものと思われまます。

当社グループは、引き続き製品品質の向上に努めるとともに、鉄道信号関連事業につきましては、連結子会社の株式会社三工社との協働によりフィールド製品の充実を図るとともに各種システム製品の増強を目指します。産業用機器関連事業につきましては、梯子車・高所放水車制御装置・非接触耐熱IDシステム等の製品の増強を目指します。

連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響から、現時点では合理的な算定が困難であることから、未定とさせていただきます。今後開示が可能となった段階で速やかに公表いたします。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは企業体質の強化を図りながら、業績等を勘案し、継続的な安定配当を基本として、利益配分することを基本方針としております。内部留保金は、今後の事業展開への備えと研究開発費用として投資していくこととしております。

この安定配当の方針に基づき、当期の配当金は1株につき10円を予定しております。

次期の配当金につきましても、1株につき10円を予定しております。

(6) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業は現在日本国内における展開が大部分であり、国内でのIFRS（国際財務報告基準）の採用動向を踏まえ、当面は日本基準を採用することとしております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,202,358	5,524,913
受取手形及び売掛金	10,102,431	10,519,794
商品及び製品	2,500,669	2,855,669
仕掛品	5,070,560	5,574,293
原材料及び貯蔵品	2,380,556	2,345,600
その他	49,897	40,614
流動資産合計	25,306,473	26,860,886
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,095,563	3,113,808
機械装置及び運搬具(純額)	291,683	281,225
工具、器具及び備品(純額)	199,822	210,260
土地	6,484,645	6,484,645
リース資産(純額)	41,406	25,988
建設仮勘定	108,278	142,016
有形固定資産合計	10,221,400	10,257,945
無形固定資産	109,449	114,205
投資その他の資産		
投資有価証券	7,307,704	6,498,377
繰延税金資産	331,977	287,252
その他	293,270	236,128
貸倒引当金	△3,570	△3,570
投資その他の資産合計	7,929,382	7,018,188
固定資産合計	18,260,232	17,390,338
資産合計	43,566,706	44,251,225

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,000,560	5,176,467
短期借入金	4,051,182	4,091,432
未払金	562,776	341,816
未払費用	696,704	637,925
未払法人税等	860,828	225,157
未払消費税等	197,979	172,395
賞与引当金	915,101	863,158
役員賞与引当金	22,114	21,819
製品補修引当金	1,159,476	973,718
受注損失引当金	—	23,200
特別修繕引当金	—	134,430
その他	307,952	293,674
流動負債合計	13,774,676	12,955,196
固定負債		
長期借入金	9,128	1,268,446
役員退職慰労引当金	140,443	87,304
製品補修引当金	1,166,570	892,511
特別修繕引当金	128,110	—
退職給付に係る負債	2,024,097	1,988,632
繰延税金負債	1,310,022	1,298,399
負ののれん	279,682	—
その他	168,268	157,335
固定負債合計	5,226,323	5,692,629
負債合計	19,001,000	18,647,825
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金	1,233,716	1,233,716
利益剰余金	14,926,644	16,314,609
自己株式	△66,222	△66,273
株主資本合計	17,594,177	18,982,091
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,927,349	2,423,889
退職給付に係る調整累計額	△94,202	△57,775
その他の包括利益累計額合計	2,833,146	2,366,114
非支配株主持分	4,138,381	4,255,193
純資産合計	24,565,706	25,603,400
負債純資産合計	43,566,706	44,251,225

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	24,809,476	24,942,918
売上原価	17,777,901	17,971,605
売上総利益	7,031,575	6,971,312
販売費及び一般管理費	4,814,885	4,989,599
営業利益	2,216,689	1,981,713
営業外収益		
受取利息	257	224
受取配当金	112,456	123,742
負ののれん償却額	279,682	279,682
その他	27,277	43,737
営業外収益合計	419,674	447,386
営業外費用		
支払利息	54,246	54,947
その他	6,055	3,978
営業外費用合計	60,302	58,926
経常利益	2,576,060	2,370,174
特別損失		
投資有価証券評価損	—	56,309
固定資産除却損	515	22,241
特別損失合計	515	78,550
税金等調整前当期純利益	2,575,545	2,291,623
法人税、住民税及び事業税	925,345	317,935
法人税等調整額	△252,737	249,238
法人税等合計	672,608	567,173
当期純利益	1,902,937	1,724,449
非支配株主に帰属する当期純利益	116,031	158,570
親会社株主に帰属する当期純利益	1,786,905	1,565,879

連結包括利益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	1,902,937	1,724,449
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	328,327	△526,618
退職給付に係る調整額	20,257	36,427
その他の包括利益合計	348,584	△490,190
包括利益	2,251,521	1,234,259
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,098,848	1,098,846
非支配株主に係る包括利益	152,673	135,412

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,500,039	1,233,716	13,317,653	△66,173	15,985,236
当期変動額					
剰余金の配当			△177,915		△177,915
親会社株主に帰属する当期純利益			1,786,905		1,786,905
自己株式の取得				△49	△49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	1,608,990	△49	1,608,940
当期末残高	1,500,039	1,233,716	14,926,644	△66,222	17,594,177

(単位:千円)

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,635,664	△114,460	2,521,204	4,004,308	22,510,749
当期変動額					
剰余金の配当			—		△177,915
親会社株主に帰属する当期純利益			—		1,786,905
自己株式の取得			—		△49
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	291,685	20,257	311,942	134,073	446,016
当期変動額合計	291,685	20,257	311,942	134,073	2,054,957
当期末残高	2,927,349	△94,202	2,833,146	4,138,381	24,565,706

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,500,039	1,233,716	14,926,644	△66,222	17,594,177
当期変動額					
剰余金の配当			△177,914		△177,914
親会社株主に帰属する当期純利益			1,565,879		1,565,879
自己株式の取得				△50	△50
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					—
当期変動額合計	—	—	1,387,964	△50	1,387,914
当期末残高	1,500,039	1,233,716	16,314,609	△66,273	18,982,091

(単位:千円)

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	2,927,349	△94,202	2,833,146	4,138,381	24,565,706
当期変動額					
剰余金の配当			—		△177,914
親会社株主に帰属する当期純利益			—		1,565,879
自己株式の取得			—		△50
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△503,460	36,427	△467,032	116,812	△350,220
当期変動額合計	△503,460	36,427	△467,032	116,812	1,037,693
当期末残高	2,423,889	△57,775	2,366,114	4,255,193	25,603,400

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	2,575,545	2,291,623
減価償却費	473,032	488,124
負ののれん償却額	△279,682	△279,682
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	15,874	△294
賞与引当金の増減額(△は減少)	479,472	△51,942
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,767	△53,139
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△3,330	△10,938
製品補修引当金の増減額(△は減少)	△623,308	△459,817
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△55,000	23,200
その他の引当金の増減額(△は減少)	6,320	6,320
受取利息及び受取配当金	△112,713	△123,967
支払利息及び社債利息	54,246	54,947
投資有価証券評価損益(△は益)	—	56,309
固定資産除却損	515	22,241
売上債権の増減額(△は増加)	△1,660,863	△417,363
たな卸資産の増減額(△は増加)	△293,256	△823,777
仕入債務の増減額(△は減少)	626,067	175,907
未払費用の増減額(△は減少)	300,004	△58,779
未払消費税等の増減額(△は減少)	118,969	△25,584
その他の流動資産の増減額(△は増加)	39,236	△985
その他の流動負債の増減額(△は減少)	528,916	△173,957
その他	61,801	10,007
小計	2,257,614	648,450
利息及び配当金の受取額	112,713	123,967
利息の支払額	△54,008	△54,713
法人税等の支払額	△399,565	△939,935
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,916,755	△222,230
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△897,383	△697,536
定期預金の払戻による収入	697,307	897,460
有形及び無形固定資産の取得による支出	△611,941	△605,596
投資有価証券の取得による支出	△5,528	△5,798
その他	29,819	71,529
投資活動によるキャッシュ・フロー	△787,727	△339,942
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	—	1,000,000
短期借入金の返済による支出	—	△420,000
長期借入れによる収入	—	1,484,750
長期借入金の返済による支出	△278,432	△765,182
自己株式の取得による支出	△49	△50
リース債務の返済による支出	△18,392	△18,149
配当金の支払額	△177,798	△178,116
非支配株主への配当金の支払額	△18,600	△18,600
財務活動によるキャッシュ・フロー	△493,272	1,084,651
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	635,755	522,478
現金及び現金同等物の期首残高	3,948,891	4,584,647
現金及び現金同等物の期末残高	4,584,647	5,107,126

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、鉄道信号関連事業、産業用機器関連事業及び不動産関連事業の3つの事業を基本にして組織が構成されており、各事業単位で包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは事業を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており、「鉄道信号関連事業」、「産業用機器関連事業」及び「不動産関連事業」の3つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「鉄道信号関連事業」は、主に鉄道信号保安装置の製造販売ならびに設置工事を行っております。

「産業用機器関連事業」は、主に情報通信機器の製造販売を行っております。

「不動産関連事業」は、主に不動産の賃貸を行っております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用されている会計処理基準に基づく金額により記載しております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益または損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	鉄道信号 関連事業	産業用機器 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,631,304	1,767,405	410,765	24,809,476	—	24,809,476
セグメント間の内部 売上高又は振替高	85,076	510,403	19,131	614,612	△614,612	—
計	22,716,381	2,277,809	429,897	25,424,088	△614,612	24,809,476
セグメント利益	3,333,598	91,313	199,976	3,624,888	△1,408,198	2,216,689
セグメント資産	22,972,909	2,634,132	5,936,450	31,543,492	12,023,213	43,566,706
その他の項目						
減価償却費	293,665	66,825	58,836	419,327	53,705	473,032
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	269,781	36,504	99,020	405,306	72,959	478,265

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,408,198千円には、セグメント間取引消去△59,694千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,348,504千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント資産の調整額12,023,213千円には、各報告セグメントに配分していない現金及び預金4,117,894千円及び全社固定資産8,029,755千円等が含まれております。全社固定資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額(注)2
	鉄道信号 関連事業	産業用機器 関連事業	不動産 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	22,554,767	1,977,114	411,036	24,942,918	—	24,942,918
セグメント間の内部 売上高又は振替高	88,545	549,292	18,801	656,639	△656,639	—
計	22,643,312	2,526,407	429,838	25,599,558	△656,639	24,942,918
セグメント利益	3,029,701	260,709	183,196	3,473,608	△1,491,894	1,981,713
セグメント資産	24,883,099	2,467,620	5,989,803	33,340,523	10,910,701	44,251,225
その他の項目						
減価償却費	303,104	64,422	68,775	436,302	51,821	488,124
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	337,987	50,828	81,400	470,215	81,449	551,665

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,491,894千円には、セグメント間取引消去△98,526千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,393,368千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント資産の調整額10,910,701千円には、各報告セグメントに配分していない現金及び預金3,989,236千円及び全社固定資産7,084,049千円等が含まれております。全社固定資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	1,148.15円	1,199.92円
1株当たり当期純利益	100.44円	88.01円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	1,786,905	1,565,879
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	1,786,905	1,565,879
普通株式の期中平均株式数(株)	17,791,492	17,791,414

3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	24,565,706	25,603,400
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	4,138,381	4,255,193
(うち非支配株主持分(千円))	(4,138,381)	(4,255,193)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	20,427,324	21,348,206
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数(株)	17,791,453	17,791,361

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,903,512	2,892,045
受取手形	583,778	740,588
売掛金	7,542,649	8,257,724
商品及び製品	1,830,352	1,978,044
仕掛品	4,033,008	4,621,059
原材料及び貯蔵品	1,669,145	1,707,867
前払費用	17,219	18,446
その他	51,630	48,927
流動資産合計	18,631,296	20,264,704
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,913,857	1,968,134
構築物（純額）	72,350	67,198
機械及び装置（純額）	200,007	154,840
車両運搬具（純額）	382	47
工具、器具及び備品（純額）	106,557	122,419
土地	1,298,550	1,298,550
リース資産（純額）	9,737	5,277
建設仮勘定	108,278	142,016
有形固定資産合計	3,709,722	3,758,484
無形固定資産		
ソフトウェア	55,268	51,783
電話加入権	8,896	8,896
その他	190	174
無形固定資産合計	64,354	60,854
投資その他の資産		
投資有価証券	5,309,315	4,625,036
関係会社株式	919,952	919,952
出資金	10,650	10,650
長期前払費用	3,782	8,495
保険積立金	166,721	112,183
繰延税金資産	125,926	70,199
その他	97,663	90,422
貸倒引当金	△2,500	△2,500
投資その他の資産合計	6,631,512	5,834,439
固定資産合計	10,405,590	9,653,777
資産合計	29,036,887	29,918,482

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当事業年度 (2020年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,960,171	1,739,262
買掛金	2,161,196	2,932,294
短期借入金	3,355,000	3,935,000
1年内返済予定の長期借入金	692,750	153,000
リース債務	4,816	2,324
未払金	420,455	232,631
未払費用	593,954	585,556
未払法人税等	692,388	127,174
前受金	196,721	233,281
預り金	26,587	27,220
賞与引当金	539,212	471,539
役員賞与引当金	14,449	12,819
製品補修引当金	986,532	842,220
受注損失引当金	—	23,200
その他	176,820	51,974
流動負債合計	11,821,054	11,369,499
固定負債		
長期借入金	—	1,262,750
リース債務	5,699	3,465
退職給付引当金	950,577	930,601
役員退職慰労引当金	118,443	70,804
製品補修引当金	1,004,570	741,643
その他	127,038	127,038
固定負債合計	2,206,329	3,136,302
負債合計	14,027,383	14,505,801
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,500,039	1,500,039
資本剰余金		
資本準備金	1,233,716	1,233,716
資本剰余金合計	1,233,716	1,233,716
利益剰余金		
利益準備金	284,250	284,250
その他利益剰余金		
別途積立金	7,507,000	8,607,000
買換資産圧縮積立金	568,671	564,829
繰越利益剰余金	1,515,768	1,298,658
利益剰余金合計	9,875,689	10,754,737
自己株式	△66,222	△66,273
株主資本合計	12,543,223	13,422,219
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,466,280	1,990,461
評価・換算差額等合計	2,466,280	1,990,461
純資産合計	15,009,504	15,412,680
負債純資産合計	29,036,887	29,918,482

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	18,985,950	18,694,591
売上原価	13,774,223	13,662,580
売上総利益	5,211,726	5,032,010
販売費及び一般管理費	3,525,193	3,699,346
営業利益	1,686,533	1,332,664
営業外収益		
受取利息	6	7
受取配当金	180,771	160,607
その他	37,374	52,672
営業外収益合計	218,152	213,287
営業外費用		
支払利息	54,084	54,824
減価償却費	26,797	19,445
その他	1	731
営業外費用合計	80,883	75,001
経常利益	1,823,801	1,470,950
特別損失		
固定資産除却損	515	21,997
特別損失合計	515	21,997
税引前当期純利益	1,823,286	1,448,953
法人税、住民税及び事業税	687,060	126,464
法人税等調整額	△170,732	265,526
法人税等合計	516,328	391,990
当期純利益	1,306,958	1,056,962

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
					別途積立金	買換資産圧縮積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	1,500,039	1,233,716	1,233,716	284,250	8,807,000	572,513	△917,116	8,746,646
当期変動額								
剰余金の配当			—				△177,915	△177,915
当期純利益			—				1,306,958	1,306,958
別途積立金の取崩			—		△1,300,000		1,300,000	—
自己株式の取得			—					—
買換資産 圧縮積立金の取崩			—			△3,842	3,842	—
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)			—					—
当期変動額合計	—	—	—	—	△1,300,000	△3,842	2,432,884	1,129,042
当期末残高	1,500,039	1,233,716	1,233,716	284,250	7,507,000	568,671	1,515,768	9,875,689

(単位:千円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△66,173	11,414,229	2,218,329	2,218,329	13,632,559
当期変動額					
剰余金の配当		△177,915		—	△177,915
当期純利益		1,306,958		—	1,306,958
別途積立金の取崩		—		—	—
自己株式の取得	△49	△49		—	△49
買換資産 圧縮積立金の取崩		—		—	—
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)		—	247,951	247,951	247,951
当期変動額合計	△49	1,128,993	247,951	247,951	1,376,944
当期末残高	△66,222	12,543,223	2,466,280	2,466,280	15,009,504

当事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金			
				別途積立金	買換資産圧縮積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	1,500,039	1,233,716	1,233,716	284,250	7,507,000	568,671	1,515,768	9,875,689
当期変動額								
剰余金の配当			—				△177,914	△177,914
当期純利益			—				1,056,962	1,056,962
別途積立金の積立			—		1,100,000		△1,100,000	—
自己株式の取得			—					—
買換資産 圧縮積立金の取崩			—			△3,842	3,842	—
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)			—					—
当期変動額合計	—	—	—	—	1,100,000	△3,842	△217,109	879,047
当期末残高	1,500,039	1,233,716	1,233,716	284,250	8,607,000	564,829	1,298,658	10,754,737

(単位:千円)

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△66,222	12,543,223	2,466,280	2,466,280	15,009,504
当期変動額					
剰余金の配当		△177,914		—	△177,914
当期純利益		1,056,962		—	1,056,962
別途積立金の積立		—		—	—
自己株式の取得	△50	△50		—	△50
買換資産 圧縮積立金の取崩		—		—	—
株主資本以外の 項目の当期変動額 (純額)		—	△475,819	△475,819	△475,819
当期変動額合計	△50	878,996	△475,819	△475,819	403,176
当期末残高	△66,273	13,422,219	1,990,461	1,990,461	15,412,680

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。